
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA A 
MEZZO BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE ALLA DITTA EDENRED ITALIA S.R.L. -  CIG 
9039854383



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Gagliardi Anna
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC LOGISTICA E 
SERVIZI INFORMATICI di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“ PREMESSO che, a seguito di  procedura di gara aggiudicata dalla Federazione 
Sovrazonale Piemonte 4 – Piemonte Nord Est con deliberazione n. 205/Fed/2013 del 30 
dicembre 2013 (valida anche per l’A.S.L. VCO), era stato affidato il  servizio sostitutivo di 
mensa a mezzo buoni pasto elettronici alla ditta Qui!Group S.p.a di Genova, giunta in 
prima posizione, per il periodo 01.10.2015 – 31.12.2018  e che per la medesima era stata 
disposta la risoluzione contrattuale per inadempimento, con deliberazione n. 775 del 2 
agosto 2018, con decorrenza 1 settembre 2018;

DATO ATTO che, a seguito della suddetta risoluzione contrattuale, con deliberazione n. 
855 del 22 agosto 2018, è stato affidato alla ditta Edenred Italia S.r.l. di Milano il servizio 
sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici alle condizioni offerte dalla medesima 
nella procedura di gara aggiudicata dalla Federazione Sovrazonale Piemonte 4 – Piemonte 
Nord Est, nella quale era giunta seconda classificata, con durata dal 1 ottobre 2018 sino al 
31 dicembre 2021, comprensiva dell’opzione di riaffidamento di cui all’art. 29 del 
Capitolato Speciale d’Appalto ;

VISTO l’art. 32, D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE, altresì, le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, pubblicate sulla 
G.U. n. 274 del 23/11/2016;

ATTESO CHE: 
-  l’art. 36, comma 2, lett, b) del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che per affidamenti di forniture 
e  servizi, di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 
o alle soglie di cui all’art. 35 mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- per effetto della modifica introdotta dal D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020 e successivo D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021, la soglia 
di 40.000 euro per l’affidamento diretto per servizi e forniture è stata elevata a 135.000 
euro, fermo restando il rispetto dei principi dettati dall’art. 30 del Codice e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quello 
oggetto dell’affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

RILEVATO che a tutt’oggi non sono presenti sulla piattaforma del MEPA operatori 
economici in grado di fornire il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici 
secondo le modalità della cd. “mensa diffusa” idonea al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell’ASL VCO e che, pertanto, non potendo ricorrere a tali strumenti telematici, 
si ritiene necessario rivolgersi all’attuale Società, che finora ha garantito una corretta e 
puntuale esecuzione del servizio;

RITENUTO, quindi, in base a quanto sopra indicato e in vista della scadenza del contratto 
relativo alla suddetta fornitura, di procedere tramite affidamento diretto della fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante a mezzo buoni pasto elettronici al personale 
dipendente, procedendo a richiedere alla società  Edenred Italia S.r.l. la propria migliore 
offerta, come da nota prot. n. 79103/21 del 15 dicembre 2021, depositata in atti, nelle 
more dell'espletamento di una nuova procedura di gara;

PRESO ATTO che la Società Edenred Italia S.r.l., con nota del 21.12.2021, acquisita al 
protocollo A.S.L. n. 80829/21 del 22.12.2021, ha comunicato la propria offerta,  
considerata congrua e rispondente alle esigenze della amministrazione come più sopra 
esposte, mantenendo le norme e condizioni ad oggi vigenti, che consente una copertura 
del servizio fino al 30/09/2022;

VISTO che per la copertura finanziaria degli oneri suddetti dovrà tenersi debito conto in 
sede di predisposizione del Conto Economico Esercizio 2022 e che l’importo complessivo 
pari ad € 128.000,00 I.V.A. esclusa, 133.120,00 comprensivo di I.V.A. troverà imputazione 
come di seguito indicato:
Conto 3 10 11 06 del Conto Economico Esercizio 2022
aut. n. 5 – Subimpegno 37.

RITENUTO, pertanto, di procedere con la stipula di un contratto come sopra individuato;

STABILITO di adottare la presente deliberazione quale unico atto a valenza sia di 
determina a contrarre che di aggiudicazione definitiva del procedimento di acquisto.” 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

1) Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla società 

Edenred Italia S.r.l.  con sede legale in Milano  - 
Via Giovanni Battista Pirelli, 18

N. GARA  8399131 -  CIG N. 9039854383
 

la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici – 
secondo la modalità “mensa diffusa”, per il periodo dal 01 gennaio 2022 al 30 
settembre 2022, per un importo contrattuale complessivo presunto di € 
133.120,00 I.V.A. inclusa

2) Di stabilire che la fornitura dovrà avvenire seguenti modalità e condizioni già 
previste dalla deliberazione n. 855 del 22 agosto 2018 e della deliberazione n. 
205/Fed/2013 del 30 dicembre 2013 (valida anche per l’A.S.L. VCO) adottata 
Federazione Sovrazonale Piemonte 4 – Piemonte Nord Est;

3) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di Euro 133.120,00 (I.V.A. 4% compresa) troverà  imputazione come 
segue:
Conto 3 10 11 06 del Conto Economico Esercizio 2022
aut. n. 5 – Subimpegno 37;

4) Di nominare il Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi informatici, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e degli adempimenti contabili;

5) Di dare atto, altresì, che la comunicazione formale del presente provvedimento 
tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile;

6) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995;

7) di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2021-12-27T14:40:52+0000


		2021-12-28T18:25:38+0000


		2021-12-28T19:47:51+0000




